
Zarządzenie  Nr   12/2010
Burmistrza Wilamowic

z dnia 17 lutego  2010r.

w  sprawie:  ustalenia  wysokości  opłaty  rocznej  z  tytułu  użytkowania  wieczystego 
nieruchomości  gruntowych,  zabudowanych,  położonych  w  Wilamowicach,  Dankowicach  i 
Starej Wsi, stanowiących własność Gminy Wilamowice

                Na podstawie art.30 ust.2 pkt 3 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 
(tekst jednolity Dz.U. z 2001r.Nr 142, poz.1591 z późn. zm.),  art.71 ustawy z dnia 21 sierpnia  
1997r. o gospodarce nieruchomościami  (tekst jednolity  Dz. U. z 2004r. Nr 261, poz. 2603 ze zm.)

Zarządzam, co następuje:

§ 1.

Wobec  przyjęcia  oferty  z  dnia  07.12.2009r  przez  niżej  wymienionych  wieczystych 
użytkowników,  ustalam  opłatę  roczną  za  2010r.  z  tytułu  użytkowania  wieczystego 
nieruchomości gruntowych,  zabudowanych,  położonych  w  Wilamowicach,  Dankowicach  i 
Starej  Wsi,  stanowiących  własność  Gminy  Wilamowice  w  wysokości 3%  wartości 
nieruchomości dla gruntów zabudowanych budynkami inne niż mieszkalne.

      Podstawę ustalenia wartości gruntu stanowi wycena gruntów wykonana przez rzeczoznawcę  
       majątkowego Wiesława Niebudka        

                                                                          § 2.

1.  Ustalam  dla  poszczególnych  użytkowników  wieczystych  opłaty  roczne  za  2010  rok  w 
następującej  wysokości: 

1/ Gminna Spółdzielnia " Samopomoc Chłopska" w Wilamowicach         6. 971,64 zł   (3%)
2/ Kółko Rolnicze w Dankowicach     1. 377,00 zł   (3%)            
3/ Kółko Rolnicze w Starej Wsi         492,72  zł  (3%)   
4/ Kurowski Jacek, Kurowska Bożena, Sobuń Marcin- 
   Zakład Produkcyjno-Usługowo-Handlowy „MIKRON” S.C.                 3. 365,67 zł   (3%)
2.  Termin uiszczania opłaty z tytułu użytkowania wieczystego ustalić do 31 marca 2010r.
3.  Poinformować pisemnie użytkowników wieczystych o wysokości opłaty oraz terminie zapłaty.

                                                                                                                                    
§ 3.

Zwiększyć  ustaloną w § 2 ust. 1 pkt. 2-4 Zarządzenia opłatę roczną o 22 % należnego podatku 
VAT.

§ 4.

Wykonanie  zarządzenia   powierza  się  Kierownikowi  Wydziału  Spraw  Gospodarczych  i 
Skarbnikowi Gminy Wilamowice.
                                                                           § 5.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Burmistrz Wilamowic 
        Marian Trela
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